
 

 АДМИНИСТРАЦИЯ  

ЛЕНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 
______________________________________________________________________________ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 26.06.2023  № 268 
 

«Об утверждении Порядка организации горячего питания обучающихся 

в общеобразовательных организациях Ленинского муниципального района 

Волгоградской области» 

 

В целях организации питания обучающихся в муниципальных общеоб-

разовательных учреждениях Ленинского муниципального района Волгоград-

ской области, руководствуясь статьей 37, частью 7 статьи 79 Федерального 

закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», 

Законом Волгоградской области от 10.11.2005 № 1111-ОД «Об организации 

питания обучающихся (1 - 11 классы) в общеобразовательных организациях 

Волгоградской области», статьей 46 Закона Волгоградской области от 

31.12.2015 № 246-ОД «Социальный кодекс Волгоградской области», Уставом 

Ленинского муниципального района Волгоградской области, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить прилагаемый порядок организации горячего питания обу-

чающихся общеобразовательных учреждений Ленинского муниципального 

района Волгоградской области. 

2. Признать утратившими силу постановления администрации Ленин-

ского муниципального района: 

 от 23.03.2009 № 278 «Об организации питания обучающихся (1-11 

классы) в общеобразовательных учреждениях Ленинского муниципального 

района Волгоградской области»;  

 от 01.02.2011 № 48 «О внесении изменений в постановление админи-

страции Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об орга-

низации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных учреж-

дениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 10.05.2011 № 309 «О внесении изменений и дополнений в поста-

новление администрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 

№ 278 «Об организации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразова-

тельных учреждениях Ленинского муниципального района Волгоградской 

области»;  

 от 23.07.2013 № 494 «О внесении изменений в постановление адми-



нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 18.11.2016 № 529 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 28.03.2017 № 137 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 17.11.2017 № 558 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 29.12.2018 № 733 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 30.08.2019 № 433 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 13.12.2019 № 687 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 27.08.2020 № 404 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 30.12.2020 № 651 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 15.06.2021 № 319 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 11.11.2021 № 580 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 01.03.2022 № 92 «О внесении изменений в постановление админи-



страции Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об орга-

низации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных учреж-

дениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 09.11.2022 № 553 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»;  

 от 17.11.2022 № 581 «О внесении изменений в постановление адми-

нистрации Ленинского муниципального района от 23.03.2009 № 278 «Об ор-

ганизации питания обучающихся (1-11 классы) в общеобразовательных уч-

реждениях Ленинского муниципального района Волгоградской области»; 

 от 28.11.2022 № 592 «Об утверждении поправочного коэффициента 

увеличения размера частичной компенсации стоимости горячего питания, 

обучающегося муниципальной общеобразовательной организации Ленинско-

го района Волгоградской области в день». 

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя гла-

вы - начальника отдела опеки и попечительства администрации Ленинского 

муниципального района Т.Ю.Чуланову. 

4. Постановление вступает в силу после его официального обнародова-

ния и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 

01.01.2023. 

 

 

Глава Ленинского 

муниципального района             А.В. Денисов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
УТВЕРЖДЕН 

постановлениемадминистрации 

Ленинскогомуниципального района 

от 26.06.2023  № 268   
 

Порядок 

организации горячего питания обучающихся общеобразовательных учрежде-

ний Ленинского муниципального района Волгоградской области 
 

1. Общие положения 
 

1.1. Настоящий документ разработан в соответствии с подпунктом 15 

пункта 3 статьи 28 и статьей 37 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации», со статьей 46 Социального ко-

декса Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД, постановлениями 

Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 

27.10.2020 №32 «Об утверждении санитарно-эпидемиологических правил и 

норм СанПиН 2.3./2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к 

организации общественногопитания населения», от 28.09.2020 №28 «Об ут-

верждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.4.3648-

20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и 

обучения, отдыхаи оздоровления детей и молодежи», от 28.01.2021 №2 «Об 

утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопас-

ности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», Закона 

Волгоградской области от 04.10.2013 № 118-ОД «Об образовании в Волго-

градской области», Постановлением Администрации Волгоградской области 

от 16.03.2021 № 100-п «О внесении изменений в постановление Администра-

ции Волгоградской области от 10 августа 2020 г. № 470-п «Об установлении 

размера частичной компенсации стоимости горячего питания, предусматри-

вающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одно-

го раза в день, на одного обучающегося в день», Постановлением Админист-

рации Волгоградской области от 06.02.2022 № 56-п «О внесении изменений в 

постановление Администрации Волгоградской области от 10 августа 2020 г. 

№ 470-п «Об установлении размера частичной компенсации стоимости горя-

чего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горя-

чего напитка, не менее одного раза в день, на одного обучающегося в день», 

Постановлением Администрации Волгоградской области от 10.08.2020 № 

472-п «О внесении изменений в постановлении Администрации Волгоград-

ской области от 30.10.2017 № 574-п «Обутверждении государственной про-

граммы Волгоградской области «Развитие образования Волгоградской облас-

ти», приказом комитета образования, науки и молодежной политики Волго-

градской области от 06.06.2022 № 46 «Об утверждении Порядка увеличения 

размера частичной компенсации стоимости горячего напитка, предусматри-

вающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одно-

го раза в день, предусмотренной частью 2 статьи 46 Социального кодекса 



Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД, на одного обучающегосяму-

ниципальной общеобразовательной организации Волгоградской области в 

день», приказом комитета образования, науки и молодежной политики Вол-

гоградской области от 16.08.2022 № 68 «О внесении изменений в приказ ко-

митета образования и науки Волгоградской области от 01 сентября 2016 г. № 

93 «Об утверждении Порядка предоставления обучающихся по очной форме 

обучения в муниципальных общеобразовательных организациях Волгоград-

ской области частичной компенсации стоимости горячего питания, преду-

сматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не ме-

нее одного раза в день». 

1.2. Настоящий Порядок вводится с целью определения системы расхо-

дования и предоставления средств федерального, областного и местного 

бюджета, предоставляемых для оплаты частичной компенсации стоимости 

горячего питания в общеобразовательных учреждениях Ленинского муници-

пального района. 
 

2. Общие принципы организации горячего питания 
 

2.1. Организация горячего питания обучающихся является обязатель-

ным направлением деятельности общеобразовательных учреждений. 

2.2. В общеобразовательных учреждениях предусматривается обяза-

тельная организация горячего питания. 

2.3. Организация горячего питания в общеобразовательных учреждени-

ях осуществляется путем реализации продукции школьного питания в столо-

вой общеобразовательного учреждения. 

2.4. Ответственность за организацию питания в муниципальных обще-

образовательных учреждениях возлагается на их руководителей. 

2.5. Финансовое обеспечение организации питания обучающихся осу-

ществляется за счет: 

 средств, выделяемых из федерального бюджета; 

 бюджета Волгоградской области; 

 средств, выделяемых из бюджета Ленинского муниципального рай-

она. 
 

3. Распределение прав и обязанностей участников процесса по организации 

питания обучающихся 
 

3.1. Общеобразовательные учреждения Ленинского муниципального 

района: 

 обеспечивают учащихся рациональным и сбалансированным горячим 

питанием, соответствующим возрастным и физиологическим потребностям; 

 отвечают за профилактику (предупреждение) инфекционных и неин-

фекционных заболеваний учащихся, связанных с фактором питания; 

 обеспечивают соблюдение действующего законодательства Россий-

ской Федерации в сфере организации горячего питания учащихся; 

 выделяют специализированные помещения для организации горячего 



питания учащихся в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требо-

ваниями к организации питания учащихся; 

 обеспечивают содержание помещений для организации горячего пи-

тания и оборудования в надлежащем исправном виде; 

 назначают ответственных работников за организацию горячего пита-

ния учащихся с определением их функциональных обязанностей (ежеднев-

ный учет питающихся, контроль за санитарным состоянием пищеблока и 

обеденного зала, контроль качества пищи, выход блюд и соответствие факти-

ческого меню примерному меню, проверка готовой и сырой продукции с ви-

таминизацией блюд, оформление необходимой документации); 

 организуют горячее питание учащихся (максимальный охват уча-

щихся горячим питанием); 

 утверждают приказом списки обучающихся, имеющих право на пре-

доставление частичной компенсации стоимости питания из средств феде-

рального, областного и местного бюджета и представляют их в отдел образо-

вания администрации Ленинского муниципального района и в Муниципаль-

ное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» Ленинского му-

ниципального района Волгоградской области по запросу; 

 предоставляют всю необходимую отчетную документацию Муници-

пальное казенное учреждение «Централизованная бухгалтерия» Ленинского 

муниципального района Волгоградской области и отдел образования админи-

страции Ленинского муниципального района; 

 разрабатывают и утверждают порядок организации горячего питания 

в общеобразовательном учреждении (режим работы столовой, буфета-

раздаточной, график приема пищи обучающимися, порядок оформления зая-

вок на питание за счет бюджетных), десятидневное меню, ежедневное меню). 

3.2. Отдел образования администрации Ленинского муниципального 

района: 

 участвует в реализации государственной политики в сфере организа-

ции горячего питания учащихся; 

 контролирует соблюдение руководителями муниципальных общеоб-

разовательных учреждений действующего законодательства Российской Фе-

дерации в сфере организации горячего питания; 

 разрабатывает нормативно-правовые документы по вопросам органи-

зации горячего питания учащихся; 

 координирует работу подведомственных муниципальных общеобра-

зовательных учреждений по вопросам организации горячего питания уча-

щихся; 

 осуществляет сбор, анализ информации по организации горячего пи-

тания учащихся муниципальных общеобразовательных учреждений и пред-

ставляет ее в установленном порядке в комитет образования, науки и моло-

дежной политики Волгоградской области; 

 проводит на территории Ленинского муниципального района провер-

ки организации горячего питания учащихся в муниципальных общеобразова-



тельных учреждениях, нормативно - правовой и отчетной документации. 

3.3. Муниципальное казенное учреждение «Централизованная бухгал-

терия» Ленинского муниципального района Волгоградской области: 

 на основании приказов общеобразовательных учреждений, об орга-

низации горячего питания обучающихся определяет объем средств, для каж-

дого общеобразовательного учреждения, исходя из количества обучающихся, 

имеющих право на частичную компенсацию стоимости горячего питания; 

 производит ежемесячный расчет расходов средств на организацию 

горячего питания обучающихся; 

 обеспечивает целевое использование выделяемой из федерального, 

областного бюджета субвенции на предоставление частичной компенсации 

стоимости горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, 

не считая горячего напитка не менее одного раза в день обучающимся в оч-

ной форме в общеобразовательных учреждениях Ленинского муниципально-

го района Волгоградской области на ребенка в день, на условиях предусмот-

ренных статьей 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 

№ 246-ОД; 

 обеспечивает целевое использование выделяемой из местного бюд-

жета частичной компенсации стоимости горячего питания; 

 предоставляет в Комитет образования, науки и молодежной политики 

Волгоградской области отчетную документацию об использовании получен-

ной субвенции на частичную компенсацию стоимости горячего питания обу-

чающихся в муниципальных общеобразовательных учреждениях. 
 

4. Порядок предоставления и расходования субвенции из федерального,  

областного бюджета и средств из бюджета Ленинского муниципального  

района на частичную компенсацию стоимости горячего питания  

и представления отчетности по расходованию средств 
 

4.1. Обучающиеся 1-4 классов по очной форме обучения в муниципаль-

ных общеобразовательных учреждениях Ленинского муниципального района 

обеспечиваются не менее одного раза в день бесплатным горячим питанием, 

предусматривающим наличие горячего блюда, не считая горячего напитка в 

соответствии со статьей 14.1 Закона Волгоградской области от 04.10.2013 № 

118-ОД «Об образовании в Волгоградской области». 

4.2. Частичная компенсация стоимости горячего питания, предоставля-

ется обучающимся 5-11 классов по очной форме обучения в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях, относящимся к категориям, указанным в 

статье 46 Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-

ОД: 

 детям из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не 

превышающий величину прожиточного минимума на душу населения в Вол-

гоградской области; 

 детям из многодетных семей; 

 детям, состоящим на учете у фтизиатра, вне зависимости от средне-



душевого дохода семьи ребенка; 

 детям из семей граждан, призванных на военную службу по частич-

ной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации в соответст-

вии с Указом Президента Российской Федерации от 21.09.2022 № 647 «Об 

объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации», граждан, 

проходящих военную службу в Вооруженных Силах Российской Федерации 

по контракту или находящихся на военной службе (службе) в войсках нацио-

нальной гвардии Российской Федерации, в воинских формированиях иорга-

нах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 31.05.1996 № 61-

ФЗ «Об обороне», принимающих участие в специальной военной операции на 

территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Респуб-

лики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, граждан, заклю-

чивших контракт о добровольном содействии в выполнении задач, возложен-

ных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и принимающих участие 

в специальной военной операции на территориях Донецкой НароднойРеспуб-

лики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской 

области и Украины, а также граждан из числа указанных в настоящем абзаце, 

которые погибли (умерли) при участии в специальной военной операции на 

территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республи-

ки, Запорожской области, Херсонской области и Украины либо умерли до ис-

течения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), ис-

ключения из добровольческого формирования вследствие увечья (ранения, 

травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в специ-

альной военной операции; 

 детям из семей лиц, признанных беженцами на территории Россий-

ской Федерации, или получивших временное убежище на территории Рос-

сийской Федерации, или признанных вынужденными переселенцами; 

 детям из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуа-

ций природного или техногенного характера. 

4.3. Частичная компенсация стоимости питания за счет районного бюд-

жета в течение учебного года предоставляется за период фактического посе-

щения образовательной организации Ленинского муниципального района из 

расчета 20 рублей 22 копейки в день за одного обучающегося. 

Частичная компенсация стоимости питания предоставляется в течение 

учебного года за период фактического посещения муниципального общеоб-

разовательного учреждения в порядке и размере, установленной Админист-

рацией Волгоградской области. В случае, если обучающимся исполняется 18 

лет до окончания обучения, частичная компенсация стоимости питания пре-

доставляется на весь период обучения в муниципальной общеобразователь-

ной организации.  

В период установления нерабочих дней и (или) организации обучения с 

применением дистанционных образовательных технологий в муниципальных 

общеобразовательных учреждениях в связи с проведением санитарно-

эпидемиологических мероприятий по предупреждению распространения но-

вой коронавирусной инфекции, вызванной COVID-19, на территории Ленин-



ского муниципального района Волгоградской области частичная компенсация 

стоимости питания предоставляется в течение указанного периода в порядке 

и размере, установленных Администрацией Волгоградской области. 

4.4. Предоставление частичной компенсации стоимости горячего пита-

ния обучающимся, указанных в пункте 4.2. осуществляется при наличии сле-

дующих документов: 

а) заявления одного из родителей (законных представителей) согласно 

Приложению 1 к настоящему Порядку; 

б) документы, подтверждающие, что среднедушевой доход семьи не 

превышает величину прожиточного минимума на душу населения в Волго-

градской области (документ, предоставляемый в порядке, определенном ко-

митетом социальной защиты населения Волгоградской области для мало-

имущей семьи), или документ, подтверждающий получение ежемесячного 

пособия на ребенка из малоимущей семьи в соответствии со статьей 13 соци-

ального кодекса, или документ, подтверждающий получение ежемесячной 

денежной выплаты в соответствии с Указом Президента Российской Федера-

ции от 13.01.2023 № 12 «О некоторых вопросах связанных с предоставлением 

мер социальной поддержки семей, имеющим детей»; 

в) документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве много-

детной (для обучающегося из многодетной семьи); 

г) документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учет 

у фтизиатра (для обучающегося, состоящего на учете у фтизиатра); 

д) документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей: 

 гражданина призванного на территории Волгоградской области на 

военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Россий-

ской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации 

от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской 

Федерации»; 

 гражданина, проходящего военную службу в Вооруженных Силах 

Российской Федерации по контракту или находящихся на военной (службе) в 

войсках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формиро-

ваниях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 Федерального закона от 

31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», принимающего участие в специальной во-

енной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украи-

ны; 

 гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии и 

выполнении задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федера-

ции, и принимающего участие в специальной военной операции на террито-

риях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, За-

порожской области, Херсонской области и Украины, также граждан из числа 

указанных в настоящем абзаце, которые погибли (умерли) при участии в спе-

циальной военной операции на территории Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области 

и Украины либо умерли до истечения одного года со дня их увольнения с во-



енной службы (службы), исключения из добровольческого формирования 

вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных 

ими при участии в специальной военной операции; 

е) документы (сведения), подтверждающие, что обучающийся из семьи 

лиц: 

 признанных беженцами на территории Российской Федерации, или 

получивших временное убежище на территории Российской Федерации, или 

признанных вынужденными переселенцами; 

 пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного или 

техногенного характера. 

ж) согласия родителя (законного представителя) на обработку персо-

нальных данных в случаях, установленных Федеральным законом от 

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

Документы, указанные в пункте 4.5. настоящего раздела, не предостав-

ленные родителями (законными представителями) по собственной инициати-

ве, запрашиваются муниципальным общеобразовательным учреждением в 

порядке межведомственного информационного взаимодействия у органов, 

предоставляющих государственные услуги, иных государственных органов, 

органов местного самоуправления либо подведомственных органам местного 

самоуправления организаций и иных организаций в течение 5 рабочих дней 

со дня обращения родителя (законного представителя) обучающегося муни-

ципального общеобразовательного учреждения. 

Обучающиеся льготных категорий, одновременно относящиеся к не-

скольким льготным категориям, в том числе к льготным категориям, опреде-

ленным Постановлением администрации Ленинского муниципального района 

Волгоградской области от 06.04.2021 № 190 «Об утверждении Порядка обес-

печения бесплатным двухразовым питанием обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья, детей-инвалидов, имеющих статус с ограниченны-

ми возможностями здоровья в муниципальных общеобразовательных органи-

зациях Ленинского муниципального района», имеют право на обеспечение 

бесплатным горячим питанием только по одной из льготных категорий по 

выбору. 

4.6. Экономия средств субвенции и субсидии на реализацию государст-

венных полномочий Волгоградской области по предоставлению обучающим-

ся по очной форме обучения в муниципальных образовательных организаци-

ях Волгоградской области используется на обеспечение повышения качества 

и разнообразия предоставляемого рациона питания с применением поправоч-

ного коэффициента. 

4.7. Утвердить Методику расчета поправочного коэффициента к разме-

ру частичной компенсации стоимости горячего питания, предусматривающе-

го наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза 

в день, предусмотренной частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волгоград-

ской области от 31.12.2015 № 246-ОД, на одного обучающегося муниципаль-

ной общеобразовательной организации Волгоградской области в день (При-

ложение 2). 



4.8. Родитель (законный представитель) обучающегося несет ответст-

венность за достоверность и полноту предоставляемых сведений, являющих-

ся основанием для назначения мер социальной поддержки. 

4.9. Документы, указанные в пункте 4.4. настоящего Порядка, предос-

тавляются в муниципальное образовательное учреждение по месту учебы по-

лучателя мер социальной поддержки и регистрируются в день их предостав-

ления. 

4.10. Муниципальное общеобразовательное учреждение рассматривает 

предоставленные родителем (законным представителем) и полученные в по-

рядке информационного межведомственного взаимодействия документы, 

принимает решение в течение 5 рабочих дней со дня регистрации муници-

пальным общеобразовательным учреждением заявления и документов, ука-

занных в пункте 4.4. настоящего Порядка. 

4.11. Решение о предоставлении (об отказе предоставления) мер соци-

альной поддержки оформляется локальным актом муниципального общеоб-

разовательного учреждения. Решение доводится до сведения получателя мер 

социально поддержки и его родителя (законного представителя) в течение 5 

рабочих дней со дня принятия соответствующего решения. 

4.12. Предоставление частичной компенсации стоимости горячего пи-

тания производится по одному основанию. 

4.13. Списки обучающихся, относящихся к получателям частичной 

компенсации стоимости горячего питания, корректируются администрацией 

муниципального общеобразовательного учреждения при: 

 -изменении численного состава обучающихся 1 - 4 классов; 

 поступлении заявлений от родителей (законных представителей) о 

предоставлении бесплатного питания и документов; 

 зачисление (отчисление) обучающегося в (из) общеобразовательного 

учреждения Ленинского муниципального района. 

4.14. Основанием для отказа в предоставлении мер социальной под-

держки является: 

 несоответствие обучающегося требованиям, указанным в разделе 4.1, 

4.2. настоящего Порядка; 

 отсутствие сведений, полученных в порядке межведомственного ин-

формационного взаимодействия, являющихся основанием для назначения 

мер социальной поддержки; 

 наличие недостоверных сведений в документах, предусмотренных 

пунктом 4.4. настоящего Порядка, представленных по собственной инициа-

тиве родителями (законными представителями). 

Отказ в назначении мер социальной поддержки может быть обжалован 

родителем (законным представителем) обучающегося в установленном зако-

ном порядке. 

4.15. Предоставление мер социальной поддержки прекращается по ре-

шению руководителя муниципального общеобразовательного учреждения в 

следующих случаях: 

 выбытие получателя мер социальной поддержки из муниципального 



общеобразовательного учреждения; 

 установление факта недостоверности предоставляемых сведений; 

 заявление родителя (законного представителя) обучающегося с отка-

зом от получения мер социальной поддержки; 

 предоставление мер социальной поддержки прекращается на сле-

дующий день после издания муниципальным общеобразовательным учреж-

дением соответствующего локального акта; 

 о принятом решении получатель мер социальной поддержки и его 

родитель (законный представитель) уведомляются в срок не позднее 5 рабо-

чих дней со дня принятия такого решения. 
 

5. Организация питания обучающихся с пищевыми особенностями 
 

5.1. Для постановки ребенка на индивидуальное питание, в общеобра-

зовательное учреждение, родителю ребенка (законному представителю) ре-

комендуется обратиться к руководителю образовательного учреждения с за-

явлением (обращением или иной принятой в организации формой) о необхо-

димости создания ребенку специальных (индивидуальных) условий в органи-

зации питания по состоянию здоровья, представив документы, подтвер-

ждающие наличие у ребенка заболевания, требующего индивидуального под-

хода в организации питания. 

5.2. На основании полученных документов, руководитель образова-

тельного учреждения, совместно с родителем (законным представителем) 

прорабатывает вопросы меню и режима питания ребенка; для детей с сахар-

ным диабетом - контроля уровня сахара в крови и введения инсулина, осо-

бенности в организации питания, возможность использовании в питании 

блюд и продуктов, принесенных из дома. 

5.3. Руководителю образовательного учреждения рекомендуется про-

информировать классного руководителя и работников столовой о наличии в 

классе детей с заболеваниями - сахарный диабет, целиакия, фенилкетонурия, 

муковисцидоз, пищевая аллергия; особенностях организации питания детей, 

мерах профилактики ухудшения здоровья и мерах первой помощи. О детях с 

сахарным диабетом рекомендуется дополнительно проинформировать учите-

ля физической культуры (инструктора по физической культуре), проинструк-

тировать его о симптомах гипогликемии, мерах первой помощи и профилак-

тики. 

Для детей с сахарным диабетом, целиакией, фенилкетонурией, муко-

висцидозом, разрабатывается цикличное меню с учетом имеющейся у ребен-

ка патологии. 

Для детей с пищевой аллергией к имеющемуся в организации циклич-

ному меню разрабатывается приложение к нему с заменой продуктов и блюд, 

исключающих наличие в меню пищевых аллергенов. 

5.4. Планируемое (на цикл) и фактическое (на день) меню, вместе с тех-

нологическими картами и продуктами рекомендуется размещать на сайте об-

разовательного учреждения. 

5.5. В случае если принимается решение об организации питания детей 



из продуктов и блюд, принесенных из дома, рекомендуется определить поря-

док их хранения, упаковки и маркировки; создать условия для хранения про-

дуктов (блюд) и их разогрева, условия для приема пищи; определить режим 

питания ребенка. 
 

6. Разъяснения о направлениях использования экономии средств субсидии из 

федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации  

на организацию бесплатного горячего питания обучающихся,  

получающих начальное общее образование 
 

6.1. Министерство просвещения России (письмо Министерство про-

свещения России от 19.11.2020 № АН-2021/09 «О направлениях использова-

ния экономии» (с изменениями от 29.07.2021 № АН-1466/09 разъяснения о 

направлениях использования экономии средств субсидии из федерального 

бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на организацию бес-

платного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее об-

разование в государственных образовательных организациях субъекта Рос-

сийской Федерации) считает возможным возникающую при реализации ука-

занных мероприятий экономию средств субсидии в случаях: 

 полного или частичного перевода обучающихся 1 - 4 классов обще-

образовательных организаций на карантин и/или дистанционный формат 

обучения; 

 введения дополнительных каникулярных периодов с целью профи-

лактики случаев заболевания обучающихся новой коронавирусной инфекци-

ей и иными инфекционными и вирусными заболеваниями; 

 болезни и отсутствия на занятиях по иным причинам отдельных обу-

чающихся; 

 использовать на обеспечение повышения качества и наполнения пре-

доставляемого рациона питания и/или увеличения кратности предоставления 

бесплатного горячего питания обучающимся 1 - 4 классов (сверх одного раза 

в день). 

  

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 

к Порядкуорганизациипитания обу-

чающихся вобщеобразовательныхуч-

реждениях Ленинскогомуниципально-

го районаВолгоградской области, ут-

вержденного постановлением админи-

страцией Ленинского муниципального 

района от 26.06.2023 № 268 

 

Руководителю муниципальной обще-

образовательной организации 

________________________________ 

наименование должности руководите-

ля муниципальной общеобразователь-

ной организации 

________________________________ 

от _______________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), 

проживающего по адресу:___________ 

_________________________________ 

паспортные данные: _______________ 

_________________________________ 

контактный телефон: ______________ 
 

Заявление 

(родителя/законного представителя) 

 

Прошу Вас предоставить моему сыну (моей дочери) ________________ 

______________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии), дата рождения, класс обучения) 

меры социальной поддержки в виде частичной компенсации стоимости 

горячего питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая 

горячего напитка, не менее одного раза в день по следующему основанию 

(нужное подчеркнуть): 

 дети из малоимущих семей, имеющих среднедушевой доход, не пре-

вышающий размер прожиточного минимума на душу населения по Волго-

градской области, 

 дети из многодетных семей; 

 дети, состоящие на учете у фтизиатра, вне зависимости от среднеду-

шевого дохода семьи ребенка; 

 дети из семей граждан, призванных на территории Волгоградской 

области на военную службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы 

Российской Федерации в соответствии с Указом Президента Российской Фе-

дерации от 21.09.2022 № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Рос-

сийской Федерации», или граждан, проходящих военную службу в Воору-

женных Силах Российской Федерации по контракту или находящихся на во-

енной службе (службе) в войсках национальной гвардии РоссийскойФедера-

ции, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1 



Федерального закона от 31.05.1996 № 61-ФЗ «Об обороне», принимающих 

участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной 

Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области, Хер-

сонской области и Украины, или граждан, заключивших контракт о добро-

вольном содействии в выполнении задач, возложенных на Вооруженные Си-

лы Российской Федерации, и принимающих участие в специальной военной 

операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской На-

родной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины, а 

также граждан из числа указанных в настоящем абзаце, которые погибли 

(умерли) при участии в специальной военной операции на территории Донец-

кой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской 

области, Херсонской области и Украины либо умерли до истечения одного 

года со дня их увольнения с военной службы (службы), исключения из доб-

ровольческого формирования вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) 

или заболевания, полученных ими при участии в специальной военной опе-

рации; 

 детям из семей лиц, признанных беженцами на территории Россий-

ской Федерации, или получивших временное убежище на территории Рос-

сийской Федерации, или признанных вынужденными переселенцами; 

 детям из семей лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуа-

ций природного или техногенного характера. 

Я, 

_________________________________________________________________ 
(фамилия, имя, отчество (при наличии) 

в соответствии с Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О 

персональных данных» даю согласие на обработку и использование муници-

пальной общеобразовательной организацией представленных в данном заяв-

лении персональных данных в целях принятия решения о предоставлении мо-

ему сыну (моей дочери) меры социальной поддержки в виде частичной ком-

пенсации стоимости горячего питания, не менее одного раза в день. 

Приложение (нужное отметить): 

документ, подтверждающий, что среднедушевой доход ниже величины 

прожиточного минимума в расчете на душу населения по Волгоградской об-

ласти; 

документ, подтверждающий получение ежемесячного пособия на ре-

бенка из малоимущей семьи в соответствии со статьей 13 Социального кодек-

са Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД; 

документ, подтверждающий получение ежемесячной денежной выпла-

ты в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 13.01.2023 

№ 12 "О ежемесячной денежной выплате семьям, имеющим детей"; 

документ, подтверждающий регистрацию семьи в качестве многодет-

ной; 

документ, подтверждающий факт постановки обучающегося на учете у 

фтизиатра; 

документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей 



гражданина призванного на территории Волгоградской области на военную 

службу по частичной мобилизации в Вооруженные Силы Российской Феде-

рации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 

21.09.2022 № 647 "Об объявлении частичной мобилизации в Российской Фе-

дерации"; 

документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей 

гражданина, проходящего военную службу в Вооруженных Силах Россий-

ской Федерации по контракту или находящихся на военной (службе) в вой-

сках национальной гвардии Российской Федерации, в воинских формирова-

ниях и органах, указанных в пункте 6 статьи 1Федерального закона от 

31.05.1996 № 61-ФЗ "Об обороне", принимающих участие в специальной во-

енной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской 

Народной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украи-

ны; 

документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей 

гражданина, заключившего контракт о добровольном содействии и выполне-

нии задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, и 

принимающих участие в специальной военной операции на территориях До-

нецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорож-

ской области, Херсонской области и Украины; 

документы (сведения), подтверждающие, что семья является семьей 

граждане, которые погибли (умерли) при участии в специальной военной 

операции на территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народ-

ной Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины либо 

умерли до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы 

(службы), исключения из добровольческого формирования вследствие увечья 

(ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при участии в 

специальной военной операции; 

документы (сведения), подтверждающие, что обучающийся из семьи 

лиц, признанных беженцами на территории Российской Федерации, или по-

лучивших временное убежище на территории Российской Федерации, или 

признанных вынужденными переселенцами; 

документы (сведения), подтверждающие, что обучающийся из семьи 

лиц, пострадавших в результате чрезвычайных ситуаций природного или тех-

ногенного характера; 

отсутствует. 

 

 

"__"______20__г. ___________________/_______________________/ 
(подпись заявителя) (расшифровка подписи) 

 

 

 

 

 

 



 

 
ПРИЛОЖЕНИЕ 2 

к Порядкуорганизациипитания обу-

чающихся вобщеобразовательныхуч-

реждениях Ленинскогомуниципально-

го районаВолгоградской области, ут-

вержденного постановлением админи-

страцией Ленинского муниципального 

района от 26.06.2023 № 268 

 

Методика 

расчета поправочного коэффициента к размеру частичнойкомпенсации 

стоимости горячего питания, предусматривающегоналичие горячего блюда, 

не считая горячего напитка, не менееодного раза в день, предусмотренной ча-

стью 2 статьи 46социального кодекса Волгоградской области  

от 31.12.2015 № 246-од, на одного обучающегося муниципальной 

общеобразовательной организации Ленинского муниципального района  

Волгоградской области в день 
 

1. Поправочный коэффициент Ленинского муниципального района 

Волгоградской области к размеру частичной компенсации стоимости горяче-

го питания, предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горяче-

го напитка, не менее одного раза в день, предусмотренной частью 2 статьи 46 

Социального кодекса Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД, на од-

ного обучающегося муниципальной общеобразовательной организации Вол-

гоградской области в день (далее - поправочный коэффициент Ленинского 

муниципального района Волгоградской области) рассчитывается по формуле: 

 

 

Чдетей5i - количество обучающихся по очной форме обучения по пяти-

дневной учебной неделе в муниципальных общеобразовательных организа-

циях, расположенных на территории Ленинского муниципального района 

Волгоградской области, относящихся к категориям получателей мер социаль-

ной поддержки, установленным частью 2 статьи 46 Социального кодекса 

Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД; 

Д5 - количество учебных дней в соответствующем периоде для обу-

чающихся 5 - 11 классов по пятидневной учебной неделе; 

Чдетей6i - количество обучающихся по очной форме обучения по шес-

тидневной учебной неделе в муниципальных общеобразовательных органи-

зациях, расположенных на территории Ленинского муниципального района 

Волгоградской области, относящихся к категориям получателей мер социаль-

ной поддержки, установленным частью 2 статьи 46 Социального кодекса 

Волгоградской области от 31.12.2015 № 246-ОД; 

детей5i 5 детей6i 6

i

факт детоднейi

(Ч Д Ч Д )
K , где:

Ч

  
 детей5i 5 детей6i 6

i

факт детоднейi

(Ч Д Ч Д )
K , где:

Ч

  


детей5i 5 детей6i 6

i

факт детоднейi

(Ч Д Ч Д )
K , где:

Ч

  




Д6 - количество учебных дней в соответствующем периоде для обу-

чающихся 5 - 11 классов по шестидневной учебной неделе; 

фактЧдетоднейi - фактическое число дето-дней для обучающихся по 

очной форме обучения в муниципальных общеобразовательных организаци-

ях, расположенных на территории Ленинского муниципального района Вол-

гоградской области, относящихся к категориям получателей мер социальной 

поддержки, установленных частью 2 статьи 46 Социального кодекса Волго-

градской области от 31.12.2015 № 246-ОД, в соответствующем периоде. 

2. Расчет размера частичной компенсации стоимости горячего питания, 

предусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, 

не менее одного раза в день, на одного обучающегося в день, в Ленинском  

муниципальном районе Волгоградской области с учетом поправочного коэф-

фициента Ленинского муниципального района Волгоградской области произ-

водится по формуле: 
 

Сi = R x Ki, где: 
 

Сi - размер частичной компенсации стоимости горячего питания, пре-

дусматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не 

менее одного раза в день, на одного обучающегося в день, в Ленинском му-

ниципальном районе Волгоградской области с учетом поправочного коэффи-

циента Ленинского муниципального района Волгоградской области; 

R - размер частичной компенсации стоимости горячего питания, преду-

сматривающего наличие горячего блюда, не считая горячего напитка, не ме-

нее одного раза в день, на одного обучающегося в день, на соответствующий 

период, указанный в пункте 2 постановления администрации Ленинского му-

ниципального района от 11.05.2022 № 621-п «Об установлении размера час-

тичной компенсации стоимости горячего питания, предусматривающего на-

личие горячего блюда, не считая горячего напитка, не менее одного раза в 

день, на одного обучающегося в день в муниципальных общеобразователь-

ных организациях Ленинского муниципального района Волгоградской облас-

ти»; 

Ki - поправочный коэффициент Ленинского муниципального района 

Волгоградской области. 
 

 


